- 1 -

令和６年度第１回坂祝町上下水道事業経営審議会会議録

１．開催の日時及び場所

 令和６年５月１７日（金） 午後２時００分開会

 坂祝町役場 ３階 大会議室西室

２．出席委員（敬称略、順不同）

松田賢治、小西一輝、𠮷澤達哉、竹内治彦、原口かおり、岡崎まゆり

※欠席 鈴木茂喜                       （計６名）

３．坂祝町・事務局出席者

事務局 水道環境課 東山課長、三品係長、上杉主任、木村主事

４．次第

１ 開会

２ 会議録署名人の指名

３ 議題事項

§１ 「下水道使用料の適切なあり方について」答申（案）について

４ その他

§１ 今後のスケジュールについて

５ 閉会

- 2 -

事務局

課 長

会 長

事務局

Ａ委員

事務局

会 長

事務局

会 長

事務局

会 長

事務局

１．開会

（課長挨拶）

皆さまにおかれましては、昨年度に引き続き令和６年度第１回坂祝町上下水

道事業経営審議会に、ご出席いただき誠にありがとうございます。

本日の審議会では、昨年度より３回にわたって審議いただいた「下水道使用

料の適切なあり方について」の答申（案）についての審議となっておりますの

で、委員の皆様の幅広いご意見、ご審議をよろしくお願いします。

２．会議録署名人の指名

会長から会議録署名人として、原口委員を選出

３．議題事項

§１ 「下水道使用料の適切なあり方について」答申（案）について

事務局より§１について説明

審議会で作っていただいた資料は、議会での報告の際にも活用しているが、

私たちだけでなく、議員全員が情報を共有でき、上下水のあり方について理解

できるようなものである。また、議員の皆さんからもさまざまな質問をいただ

き、興味を示されている。議会の活性化だけでなく、町民に対する説明責任を

果たすという意味でも、この資料は大いに役立っているため大変有難く感じて

いる。

議会への説明については、更に資料をまとめ、もう少し簡略なものを作り、

説明しようと思っております。

 「管渠の延命化」という表現について、延命というのは何か命が尽きるもの

をなんとか延ばそうとする意味に捉えられるため、「長寿命化」という表現の

ほうがよいのではないか。

 下水道施設だけでなく、他の公共施設についても、延命化という表現よりは

長寿命化という表現のほうが多くみられますので、「長寿命化」という表現に

修正させていただきます。

意見も出尽くしたようですので、答申書（案）についてご承認いただいたとい

うことで、審議を終わります。

４．その他

 §１ 今後のスケジュールについて

事務局より§１について説明

町民の皆さんへ開示されるタイミングはいつか。

６月中に町長への答申を予定していますので、審議会から町長への答申記事

とその内容を広報誌へ載せる予定になっております。そのため、７月もしくは

５．会議内容

- 3 -

Ａ委員

事務局

事務局

会 長

事務局

８月号の広報誌で周知になるかと思います。

令和７年４月からの値上げとなるため、それまでに住民の皆さんがしっかり

と理解できるようにしていただきたい。

住民の皆さんへの周知については、広報誌・ホームページを使い、１～２回

程度情報を発信し、皆さんが共通理解をした上で、令和７年４月１日から適用

できるよう考えていきたいと思います。

委員の皆様には、慎重なご審議を賜り誠にありがとうございました。それで

は、ご審議いただきました、答申書に会長の署名をお願いいたします。

                  （答申書へ署名）

５．閉会

令和６年度第１回坂祝町上下水道事業審議会を終了させていただきます。第

２回については、２月頃に開催を予定しております。委員の皆様に、日程調整

をお願いしますので、よろしくお願いいたします。本日は慎重にご審議いただ

きまして、誠にありがとうございました。お気を付けてお帰りください。

６．閉会の日時  令和６年５月１７日（金） 午後１４時４０分